
RIQUALIFICAZIONE OSS pag. 1 di 3

DELIBERAZIONE n. 1600 del 12 novembre 2013

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Antonio Maria Soru

PREMESSO che l'operatore tecnico addetto all'assistenza (OTA) è un profilo
considerato ad esaurimento ai sensi dell'art. 2 comma 4 del CCNL Integrativo del 1999 in
quanto si prevede l'istituzione nelle dotazioni organiche di ciascuna Azienda del profilo
dell'operatore socio sanitario (OSS) in ragione delle esigenze organizzative;

TENUTO PRESENTE che gli operatori socio sanitari sono figure di supporto
nell'ambito del processo assistenziale per l'attuazione degli interventi in servizi di tipo
socio-assistenziali e socio-sanitario in ambiente ospedaliero e al domicilio dell'utente;

RILEVATO che il processo di riqualificazione è una opportunità formativa e di
sviluppo professionale che diversamente sarebbe preclusa in quanto la figura del
operatore tecnico addetto all'assistenza è ad esaurimento;

RILEVATO che nell'ambito dell'Azienda, tale processo di riqualificazione ha
interessato tutto il personale con qualifica di OTA, fatta eccezione per due unità e
precisamente la sig.ra Lai Anna e il sig. Nieddu Gesuino;

PRESO ATTO che l'Azienda nella riunione del 18/12/2012 ha sottoposto il
progetto di riqualificazione dei sottoelencati dipendenti con la qualifica di OTA non ancora
riqualificati, alla RSU Aziendale e alle organizzazioni sindacali maggiormente
rappresentative che si sono dichiarate favorevoli;

RILEVATO al fine di contemperare gli interessi dell'azienda e quella dei dipendenti,
che è stata accertata una valutazione positiva della professionalità acquisita con
l'esperienza e con il percorso di formazione dalla quale è risultato che i dipendenti in
questione hanno raggiunto una concreta crescita professionale che consente
l'inserimento nello specifico ambito operativo dei servizi socio sanitari;

RITENUTO pertanto ai fini organizzativi di procedere alla riqualificazione dei
sopracitati dipendenti, in possesso dello specifico titolo conseguito a seguito del
superamento del corso di formazione così come previsto dal CCNL Integrativo Comparto
Sanità, i quali dovranno optare al trasferimento in unità operative o servizi in cui è prevista
la figura professionale di operatore socio sanitario;

VISTO il decreto legislativo n. 502/92 e successive modifiche e integrazioni;

OGGETTO: Riqualificazione in operatore socio sanitario del personale presente in Azienda
con la qualifica ad esaurimento di operatore tecnico addetto all'assistenza
(OTA)



RIQUALIFICAZIONE OSS pag. 2 di 3

VISTA la Legge Regionale n.. 10/2006;

VISTI i vigenti CCNL Comparto Sanità;

PRESO ATTO che il Responsabile della Struttura proponente con la sottoscrizione
del presente atto ne attesta la legittimità e la regolarità tecnica e formale;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna 17/5 del 31.03.2011;

ACQUISITO il parere favorevole dei Direttori Amministrativo e Sanitario ai sensi del
DL.gs 502/1992 e successive modifiche ed integrazioni;

D E L I B E R A

Per le motivazioni espresse in premessa:
a) di prendere atto del verbale della riunione RSU tenutasi con le Organizzazioni sindacali
maggiormente rappresentative del 18/12/2012 e di procedere alla riqualificazione dei
sottoelencati dipendenti operatori tecnici addetti all'assistenza nel profilo professionale di
operatore socio sanitario con decorrenza dell'adozione del presente provvedimento:

 Lai Anna
 Nieddu Gesuino.

b) di prendere atto che i dipendenti sono in possesso dello specifico titolo conseguito a
seguito di superamento del corso di formazione così come previsto dal CCNL Comparto
Sanità;
c) di determinare che il passaggio di profilo dei dipendenti determinerà la contestuale
trasformazione dei posti nella vigente dotazione organica;
d) di dare atto che non si concretizzano oneri aggiuntivi a valere sul proprio piano dei conti,
trattandosi non di nuove assunzioni, ma di progressioni funzionali interne, specificando che i
dipendenti verranno inquadrati con la qualifica BS a cui va aggiunto un assegno perequativo
“ ad personam” ;
e) di prendere atto che i dipendenti verranno utilizzati in unità operative o servizi in cui è
prevista la figura professionale di operatore socio sanitario;
f) di incaricare dell'esecuzione il servizio personale del presente provvedimento;
g) il presente provvedimento sarà pubblicato nel sito web aziendale.

IL DIRETTORE GENERALE
f.to Dott. Antonio Maria Soru

Direttore del Servizio Personale
f.to Dott.ssa Maria Grazia Figus

Estensore della delibera
f.to Dr.ssa Lucia Maria Cadeddu

Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D. L.gs n. 502/92 e successive modificazioni. *

FAVOREVOLE FAVOREVOLE
Il Direttore Sanitario Il Direttore Amm.vo

f.to Dott. Pietro Giovanni Mesina f.to Avv. Dott. Mario
Giovanni Altana



RIQUALIFICAZIONE OSS pag. 3 di 3

* In caso di parere contrario leggasi relazione allegata

Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione è stata

pubblicata nell'Albo on line di questa Amministrazione per la durata di giorni 15 con

decorrenza dal 12 novembre 2013

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

AFFARI GENERALI

 Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R.

10/2006).

  Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati

riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

  Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del

____________ (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li ______________________

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

AFFARI GENERALI

DESTINATARI Ruolo

 Collegio Sindacale I

 Resp. Servizio AA.GG. C

 Resp. Servizio Bilancio I

 Responsabile Servizio Personale R

R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato


